UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kopejtková Kateřina

Jméno člověka v soukromém právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. 6. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 223 592 znaků včetně mezer.

Kopejtková Kateřina

V Lysé nad Labem dne 14. 6. 2021

Poděkování

Děkuji vedoucímu mé diplomové práce doc. JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D., za odborné vedení práce, cenné připomínky a rady. Zároveň bych ráda poděkovala všem, kteří mě při psaní této práce podporovali.

Obsah

Úvod 1
1 Význam jména člověka 3
1.1 Pojem „jméno člověka“ v právu..... 3
1.2 Význam jména člověka 5
1.3 Užívání jména..... 6
2 Historický vývoj 8
2.1 Starověký Řím..... 8
2.2 Vývoj na našem území do první republiky 10
2.2.1 Osobní jméno..... 10
2.2.2 Příjmení..... 10
2.3 Vývoj na našem území od první republiky do současnosti 12
3 Právo na jméno 13
3.1 Právo na jméno ve vnitrostátním právu..... 13
3.2 Právo na jméno v mezinárodním právu..... 14
3.3 Naplnění závazků z mezinárodních smluv v českém právním řádu 16
4 Jméno člověka a jeho ochrana 18
4.1 Předmět ochrany jména 18
4.2 Aktivní legitimace k ochraně jména..... 22
4.3 Prostředky ochrany jména dle občanského zákoníku..... 24
4.4 Pseudonym 26
4.4.1 Ochrana pseudonymu 26
5 Osobní jméno 28
5.1 Určení osobního jména dítěte..... 29
5.1.1 Určení osobního jména soudem..... 31
5.2 Volba osobního jména..... 32
5.3 Zákonná pravidla volby osobního jména 34
5.4 Více jmen 36
5.5 Cizojazyčná osobní jména českých občanů 36
5.5.1 Česká podoba cizojazyčného osobního jména 37
5.5.2 Osobní jméno v jazyce národnostní menšiny 37
5.5.3 Osobní jméno podle práva a tradic jiného státu EU 37
5.5.4 Více jmen na základě cizí právní úpravy..... 38
5.6 Srovnání právní úpravy osobního jména ve vybraných cizích zemích 38
6 Příjmení 41
6.1 Pojem příjmení a jeho význam..... 41
6.1.1 Rodné příjmení 41
6.2 Určení příjmení při narození 43
6.3 Ženská příjmení 46
6.4 Více příjmení..... 47
6.5 Příjmení podle práva a tradic jiného státu EU..... 48
6.6 Judikatura Soudního dvora v oblasti příjmení..... 48
6.6.1 C-148/02 Garcia Avello proti Belgickému státu 50
6.6.2 C-353/06, Stefan Grunkin a Dorothee Regina Paul proti Standesamt Niebüll 52
6.6.3 C-208/09 Ilonka Sayn-Wittgenstein proti Landeshauptmann von Wien..... 53
6.6.4 C-391/09 Malgożata Runevič-Vardyn a Łukasz Paweł Wardyn proti Vilniaus miesto savivaldybės administracija a další 56
6.7 Příjmení v jazyce národnostní menšiny..... 58
6.8 Srovnání právní úpravy příjmení ve vybraných evropských zemích 59

7 Změna osobního jména a příjmení 61
7.1 Problematika změny osobního jména a příjmení..... 61
7.2 Změna osobního jména..... 62
7.2.1 Změna osobního jména nezletilého dítěte v souvislosti s osvojením..... 62
7.3 Změna příjmení..... 63
7.3.1 Změna příjmení z důvodu manželství..... 63
7.3.1.1 Při uzavírání manželství 63
7.3.1.2 Během manželství 64
7.3.1.3 Změna příjmení v případě manželství s cizincem 65
7.3.1.4 Příjmení manželů a jeho vliv na příjmení dětí..... 65
7.3.1.5 Příjmení manželů po rozvodu..... 66
7.3.2 Změna příjmení z důvodu registrovaného partnerství..... 66
7.3.3 Změna příjmení z důvodu osvojení 68
7.3.3.1 Osvojení nezletilého 68
7.3.3.2 Osvojení zletilého 69
7.3.4 Změna příjmení hanlivého, směšného či z vážného důvodu 69
7.4 Změna osobního jména a příjmení nezletilého 73
7.4.1 Názor nezletilého na změnu příjmení 74
7.4.2 Kompetenční spory vzniklé na základě § 862 odstavce 1 občanského zákoníku 75
7.5 Změna osobního jména a příjmení v případě změny pohlaví 76
8 Jméno a podnikání..... 77
8.1 Souvislost jména a podnikání..... 77
8.2 Použití jména člověka v názvu právnické osoby..... 77
8.3 Podnikání pod vlastním jménem 79
8.4 Jméno člověka součástí obchodní firmy 80
8.5 Vyvolání nebezpečí záměny užitím jména osoby jakožto nekalé soutěže 83
8.6 Jméno člověka jako součást ochranné známky 83
8.6.1 Ochranné známky v právu Evropské unie a v judikatuře Soudního dvora 87
8.6.1.1 C-404/02 Nichols plc proti Registrar of Trade Marks..... 88
8.6.1.2 C-259/04 Elizabeth Florence Emanuel proti Continental Shelf 128 Ltd.. 90
Závěr..... 93
Seznam použitých zkratk 96
Seznam použitých zdrojů..... 98
Abstrakt 107
Abstract..... 108

Úvod

Pod pojmem „jméno člověka“ si každý představí označení konkrétní fyzické osoby. Teprve zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“ nebo „OZ“) přinesl zákonnou definici, co by mělo být pod pojmem „jméno člověka“ chápáno, a to v § 77 odst. 1: *„Jméno člověka je jeho osobní jméno a příjmení, popřípadě jeho další jména a rodné příjmení, která mu podle zákona náležejí.“*

Vzhledem ke skutečnosti, že zákonodárce v minulosti dával pojmu „jméno“ různý význam a v současné právní úpravě je také tomuto pojmu přiřkládán různý význam podle zákona, ve kterém je pojem použit, je v této práci pojem „jméno“ chápáno vždy ve smyslu „jména člověka“ dle občanského zákoníku, není-li uvedeno či nevyplývá-li z kontextu jinak.

Jméno člověka je důležitým a nedílným atributem každého člověka, slouží k individualizaci a identifikaci lidí.

Jméno člověka má dvojí povahu. Ta první je přirozenoprávní, osobnostní a vyplývá z významu a funkce jména v životě každého člověka. Každý člověk má přirozené právo být uznán ve své lidské důstojnosti, a být tedy i jako člověk pojmenován a svým jménem označován. Ochranou s důrazem na tento význam jména se zabývají především mezinárodní smlouvy.

Druhá rovina jména spočívá v jeho významu společenském, jinak také statusovém, který je důsledkem pravidelného označení konkrétního člověka ve společenském styku. Především na tuto rovinu a její ochranu se soustřeďuje občanský zákoník.

Cílem práce je představit ucelený a komplexní výklad o jménu člověka v rámci českého soukromého práva, který postihne obě povahy jména a jejich ochranu.

Jméno člověka spadá do soukromého života a převážná část právní úpravy je v soukromoprávních předpisech. Vzhledem k jeho funkcím jako jsou individualizace a identifikace je zde ovšem i zájem státu na úpravě konkrétní podoby jména. Právní úprava týkající se konkrétní podoby jména je upravena v zákoně č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně souvisejících zákonů (dále jen „zákon o matrikách“ nebo „ZM“). Zákon o matrikách doplňuje a konkretizuje úpravu jména člověka především ve vazbě na část druhou občanského zákoníku. Vnitrostátní úprava

je i v oblasti jména, ovlivňována právem Evropské unie, proto práce pojímá i toto právo.

Páteř práce tvoří úprava nejvýznamnějšího soukromoprávního předpisu v České republice, občanský zákoník. Rozdělení práce odpovídá úpravě jména v občanském zákoníku. Práce je rozdělena do osmi částí.


[…]

jména člověka ze strany státu, který využil jméno člověka k evidenci a identifikaci, a proto se snažil zajistit jistou jednotnost v pojmenovávání svých občanů. Třetí část se snaží přiblížit, co je obsahem práva na jméno a jeho vnitrostátní a mezinárodní pojetí. Vnitrostátní právo se více soustřeďuje na statusovou rovinu práva na jméno a jeho ochranu, naopak mezinárodní úmluvy se soustředí především na rovinu přirozenoprávní a její ochranu. Čtvrtá část se soustředí na ochranu samotného práva na jméno v souladu s úpravou v občanském zákoníku. Je zde předložena varianta nejširšího možného výčtu prostředků ochrany, ale i náhrady, kterou v současnosti odborníci v této oblasti navrhují. Právě tato část je nejkontroverznější částí celé práce vzhledem k neshodám panujícím v důsledku změny přinesené současným občanským zákoníkem oproti občanskému zákoníku

z roku 1964, který zahrnoval jméno mezi ostatní osobnostní práva. Vzhledem k vyjmutí jména z ostatních osobnostních práv, s nimiž bylo v původní úpravě velmi dlouho jméno spojeno, nebyla řešena jeho ochrana samostatně, ale spíše v souvislosti s ostatními osobnostními právy. Části pátá, šestá a sedmá se věnují právní úpravě určení jednotlivých částí jména člověka a jejich změně. Tyto části pracují s právní úpravou občanského zákoníku, navazují na ni právní úpravu zákona o matrikách a současně je výklad doplněn o relevantní judikaturu Soudního dvora. Právě v těchto třech částech práce je nejvíce patrný vliv evropského práva na vnitrostátní právní úpravu. Soudní dvůr se nesnaží o sjednocení pravidel určování jména v jednotlivých státech, ale snaží se o jisté prolomení v určování jmen v tom ohledu, aby nezpůsobovalo problémy volnému pohybu osob. Poslední část práce představuje situace, kdy se jméno propojuje s podnikáním a ukazuje, jak může být v této oblasti chráněno, přičemž poukazuje především na vhodné vyvážení mezi ochranou práva na jméno osoby a hodnotou, kterou přináší v případě užití pro podnikání.

Jméno člověka není nikterak nový pojem, je s lidstvem spojen už velmi dlouho, ale jeho právní úprava se silně vyvíjí. Osobně si myslím, že právní vývoj úpravy jména člověka jako takového bychom mohli graficky znázornit jako kruh. Na počátku právně nikdo jméno neupravoval ani neomezoval, později docházelo v historii jak k omezení možností volby jmen, tak jejich počtu v souvislosti se zájmem států na jejich zápisu při evidencích obyvatel. Dnes naopak opět dochází v mnohých státech k rozvolňování právní úpravy jmen.

Tento vývoj, s důrazem na žádost snížení omezení v oblasti volby jména člověka přikládám globalizaci a společenskému vývoji. Globalizace přináší větší propojení světa, lidé pracují v zahraničí, ale s cizími státními příslušníky vstupují i do manželství, nebo registrovaného partnerství, následkem čehož žádají například ženy zápis příjmení bez typické české koncovky -ová nebo častější zápis jmen dětí cizího původu. Další skutečností ovlivňující žádost o snížení legislativních omezení volby jmen, je prostá inspirace zahraničními právními předpisy, které jsou v mnohých státech volnější než v České republice. V oblasti společenského vývoje se jedná především o zrovnoprávnění volby společného příjmení pro homosexuální páry s heterosexuálními páry, pokud jde o příjmení.

V době psaní této práce byly aktuální především otázka společného příjmení pro registrované partnery a problematika příjmení žen v mužském tvaru. Možnost změny

příjmení ženy do nepřechýleného tvaru bez jakýkoliv dalších podmínek v den uzavření práce prošla třetím čtením v Poslanecké sněmovně a aktuálně míří do Senátu. České ženy tak v blízké době s vysokou pravděpodobností již budou moci zvolit příjmení bez koncovky -ová, bez ohledu na jakékoliv podmínky.

Seznam použitých zkratk

občanský zákoník z roku 1964

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

občanský zákoník / OZ

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

zákon o matrikách / ZM

Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně souvisejících zákonů

zákon o ochranných známkách

Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o ochranných známkách)

Listina základních práv a svobod / Listina

Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky

EU

Evropská unie

SFEU

Smlouva o fungování Evropské unie

ES

Smlouva o založení Evropského společenství

směrnice Rady 89/104/EHS

směrnice Rady 89/104/EHS ze dne 21. prosince 1988, kterou se sblíží právní předpisy členských států o ochranných známkách

směrnice Rady 2000/43/ES

Směrnice Rady 2000/43/ES ze dne 29. června 2000 kterou se zavádí zásada rovného zacházení s osobami bez ohledu na jejich rasu nebo etnický původ.

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/95/ES

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/95/ES ze dne 22. října 2008, kterou se sblíží právní předpisy členských států o ochranných známkách

směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2436

směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2436 ze dne 16. prosince 2015, kterou se sblíží právní předpisy členských států o ochranných známkách

Soudní dvůr

Soudní dvůr Evropské unie
