POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Kateřina Kopejtková
Téma práce: Jméno člověka v soukromém právu
Rozsah práce: 95 stran vlastního textu (podle prohlášení autorky 223.592 znaků vč. mezer, tj. 124,22 normostran)
Datum odevzdání práce (podle IS): 14. 06. 2021 (el. verze), 17. 06. 2021 (tištěná verze)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika jména (člověka) není často středem zájmu pozornosti studentů magisterského studia práv. Snad je tomu tak proto, že téma stojí na pomezí práva soukromého a veřejného, při čemž se zdá, že matriční právo pro svůj ryze administrativní ráz není pro studenty příliš přitažlivé. Z tohoto pohledu je třeba výběr tématu ocenit a navíc lze dodat, že jde zároveň o téma aktuální – srov. současnou diskusi nad ne- / přechylováním v případě ženských příjmení.

Hodnocení konzultanta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma nelze srovnávat s „velkými“ či „klasickými“ tématy soukromého práva (jako např. služebnosti, vlastnictví, manželství) apod. To do jisté míry již samo o sobě zvyšuje náročnost autorky na teoretické znalosti potřebné ke zpracování práce, neboť potřebné instrumentarium musí získat především samostudiem. Náročnost zpracování tématu je pak zvýšena také skutečností, že autorka může čerpat z omezenějšího okruhu zdrojů (přeci však dostupných), než v případě klasických témat soukromoprávní doktríny. Omezený okruh zdrojů však lze vyvážit prací s judikaturou (což ovšem rovněž klade na autorku zvýšené nároky). Rovněž je třeba zdůraznit interdisciplinární povahu: ač autorka hodlá svou pozornost směřovat do oblasti práva soukromého (jak naznačuje v názvu práce), veřejnoprávní (a především matriční) rozměr problematiky však nemůže zcela ignorovat. Také tento faktor činí zpracování práce náročnějším. Konečně je náročnost práce na úspěšné zpracování ovlivněna také tím, že více, než v jiné oblasti, prolínají se zde pravidla právní s pravidly jazykovými, která sama o sobě ovšem nejsou závazná tak, jak jsou závazné právní normy.

Hodnocení konzultanta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání souvisejících znalostí, při čemž je možno čerpat pouze z omezenějšího okruhu zdrojů, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do osmi kapitol, k čemuž je nutno přičíst úvod a závěr práce. Toto formální členění vhodně koresponduje s celkovou systematickou prací, kdy autorka postupuje od obecného k dílčímu, od staršího k novějšímu. Taj v kap. 1 je obecně pojednáno pojmu jména a jeho významu pro člověka, v kap. 2 je podán stručný exkurz k historickému vývoji, v kap. 3 je pak analyzováno právo na jméno. Těžiště práce však leží v kap. 4 až 7 (jméno a jeho ochrana, osobní jméno, příjmení, změna jména a příjmení). Vhodným doplněním těžiště práce je pak kap. 8, v níž se autorka zabývá korelací jména vůči podnikání.

Jednotlivé kapitoly se dále dělí na menší celky, také toto dělení respektuje celkovou koncepci práce a je přehledné.

Hodnocení konzultanta: Jednotlivé tematické celky jsou voleny v logické posloupnosti, celková logická stavba práce je promítnuta také do dílčího členění jednotlivých kapitol. Systematika práce i její formální členění odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

V úvodu je formulován cíl práce: „*představit ucelený a komplexní výklad o jménu člověka v rámci českého soukromého práva, který postihne obě povahy jména a jejich ochranu.*“ Zvolená systematika práce odpovídá stanovenému cíli – při pohledu na formální členění práce je zřejmé, že autorka se v rámci jednotlivých kapitol snaží zpracovat velké množství dílčích aspektů, při čemž žádná klíčová otázka nezůstává stranou.

Kladně lze hodnotit, že autorka i v rámci takto specifického tématu nerezignovala na užití metody historické (kap. 2) a metody komparativní (zejm. kap. 5.6), byť v omezeném rozsahu. Rovněž lze vyzdvihnout podrobnost zpracování tématu, kterou lze doložit (mimo jiné) nadprůměrným počtem poznámek pod čarou (práce jich má celkem 275). Kladně lze hodnotit rovněž skutečnost, že autorka, zjevně si vědoma nemožnosti vyhnout se v práci popisným pasážím, se snaží průběžně k dílčím problémům formulovat vlastní argumentaci a názory (zejm. s. 4, 14, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 28, 33, 58, 67, 75, 77, 84, 86 a v závěru práce).

Pokud jde o práci se zahraničními zdroji, ta je omezená (v přehledu zdrojů lze nalézt dva cizojazyčné zdroje), nicméně autorka, opět si toho vědoma, snaží se tento nedostatek vyvážit prací se zahraniční judikaturou, resp. s judikaturou nadnárodních soudů (autorka pracuje se šesti judikáty SD EU a se čtyřmi judikáty ESLP).

Drobnou výtku lze vyjádřit ke způsobu reflexe aktuálního legislativního vývoje. Ze stručné poznámky na s. 94-95 vyplývá, že autorka si byla vědoma návrhu novely reagujícího na aktuální problematiku ne- / přechylování ženských příjmení. Třebaže zatím nejde o právní úpravu účinnou (v době uzavření rukopisu DP nešlo ani o úpravu platnou), šlo o tematiku velmi intenzivně diskutovanou, takže je škoda, že autorka k této otázce nepřipojila vlastní argumentaci a stanovisko, to tím spíše, že tak činila na jiných místech práce ohledně jiných dílčích problémů (srov. výše).

Místy lze v práci najít překlepy (např. pozn. pod č. 204 – (... před druhým čtením v ...)) či jiné drobné lupy (např. na s. 9, 5. odstavec je chybně spojovník místo pomlčky; dlužno ale dodat, že jinak autorka mezi pomlčkou a spojovníkem správně rozlišuje, což se o většině diplomantů říci nedá).

Celkově práci hodnotím jako zdařilou, a to ohledně logické stavby, komplexnosti zpracování i použitých právně-hermeneutických metod.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl diplomové práce je uveden výše. Autorka tento cíl splnila , podala podrobný a zároveň komplexní výklad dané problematiky.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce. Automatická kontrola shod provedená systémem Theses.cz generuje dokument čítající 10841 (!) stran, představující 404 dokumentů obsahujících shody. Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách a časových možnostech vyhrazených pro

<p>posouzení práce takto obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů, které logicky musí být shodné. Automatická kontrola shod provedená systémem Turnitin indikuje 136 zdrojů obsahujících shody, čímž generuje celkovou podobnost (<i>overall similarity</i>) 27 %. Z toho je však třeba věnovat pozornost pouze zdroji č. 1, kde je indikována shoda 5 % (od zdroje č. 2 se vykazuje shoda 3 % a méně). Ovšem ani hodnota 5 % u zdroje č. 1 sama o sobě ničeho nevyovídá, neboť jde o odkaz na úložiště dspace.cuni.cz, v němž jsou ovšem agregovány další dílčí odkazy. Po prostudování shod indikovaných souhrnně ze zdroje č. 1 lze konstatovat, že indikované shody se týkají především ustálených citací profilující teoretické literatury, ustálených právních obrátů, citací zákonných ustanovení, judikatury apod., které z povahy věci musí být shodné. Na základě těchto kontrol tedy nelze učinit závěr, že by diplomantka nepostupovala při tvorbě práce <i>lege artis</i>.</p>
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje (poznámkový aparát čítající 275 položek je veden <i>lege artis</i>). Seznam použitých zdrojů je přehledný, autorka pracovala s cca 40 zdroji a s cca 40 judikáty. Vzhledem k úzkému zaměření tématu je tento počet zcela dostatečně odpovídající požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím pracím tohoto druhu, k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů na jedné straně je pravděpodobně vyšší než na průměrné normostraně. Součástí práce nejsou grafy ani tabulky. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je standardní.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Přípomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) V rámci obhajoby se autorka vyjádří k problematice přechylování příjmení a k novelizaci § 69 zákona o matrikách provedené zákonem č. 270/2021 Sb.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 26. 07. 2021

doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
vedoucí diplomové práce